Vers. 6. ET QUÆREBAT OPPORTUNITATEM UT TRADERET  
ILLUM SINE TURBIS. — Judas vendidit Christum  
Ch. 12. quod te dicitur. — Iudeus feria quarta, sive die mercurii: mox die  
Iudeis feria quarta, sive die mercurii: mox die  
dui feria sequenti, puta feria quinta, sive die jovis, illum  
dui feria sequenti, puta feria quinta, sive die jovis, illum  
eis tradidit. Unde sequitur: « Venit autem dies  
quinti. » Vide quam festina fuerit Iudeus im-  
probitas, aequa ac astuta et callida: sciebat enim  
quinti. Christum de more celebraturum Pascha die se-

quenti Hierosolymæ; quare tunc commodissimum fore eum tradere Hierosolymorum principibus.

20. HIC EST CALIX NOVUM TESTAMENTUM IN SAN-  
GUINE MEO. — Hoc est, hic calix est instrumentum  
authenticum, et quasi charta tabulaque testamen-  
taria, in qua scriptum et consignatum est novum  
meum testamentum de danda vobis mea hære-

peram, ac vendi tunicam ut ematur gladius; nam paulo post Petrum stringentem gladium inhibuit, sed prenuntiantis instantem sibi et Apostolis persecutionem accerrimam, que tanta erit, ut clibus et gladiis ad tutelam vita ipsorum comparanda esse videantur homini, rem rei que difflatalem humana prudentia astimanti. Sensus ergo est, q. d. Iactenus vobis, o Apostoli mei, omnia fuere secunda et prospera. Cum enim iuis vos evangelizatum sint sacruculo, pera et gladio, plurimi benigni vos excepterunt, aluerunt, defederunt, ut vobis sacruculo, pera et gladio non foret opus. At jam mihi et vobis tanta instat persecutio, tantum vix periculum, ut secundum humanam prudentiam in videatur necessarium sibi et sue vite consilere, ac per sacculum et peram et amona, per gladium de tuenda vita cuique prospicere, ideoque vendere tunicam, et gladium comparet, quo vitam tueatur. Mihhi tamen divina prudentia, ac Dei Patris consilio et decreto nem metienti, nullo horum est opus, quia ut Dei Patris voluntati me conformem, ultra vado ad cricum et mortem, ac persecutoribus me crucifixurus sponte offero. Ita S. Chrysostomus, hom. 83 in Matt., et ex eo Theophylactus hic, Iansenius, Maldonatus et alii, et patet ex sequent. Pulchre S. Ambrosius: « O Domine, inquit, cur me jubes emere gladium, qui ferire prohibes, nisi forte ut para sit defensio, et videatur posuisse vindicare, sed noluisse (1). »

38. AT ILLI DIXERUNT: DOMINE, ECCE DUO GLADIUM INC. — Non satis intellexerunt Apostoli Christi mentem, phrasa et cataphrasis. Christus enim non emendos gladios, sed instans periculum significari voluit. Christus vero noluit Apostolis mentem suam explicare, sed dissimulavisse, dicentes: « satis est; » idque hoc fine, ut permitteret hos gladios a Petro et Apostolis ferri, unoque eorum Malcho aurem prescindendi, quam ipse mox restituere et sanare; itaque ostenderet se non vi coactum, sed charitate adactum liber et libenter pati ac mori. Censem aliqui hos gladios non fuisse militares, sed rusticos vel potius magnos lanionum cultros, quibus Apostoli usi fuerant ad jugulationem, immolationem et divisionem agni paschalium. Ita S. Chrysostomus, de quo plura Matt. xxviii.

39. ET EGRESSES (e cencaculo montis Sion) INAT SECUNDUM CONSULTUDINEM IN MONTE OLIVARVM. —

(1) Apposite Westensis ad h. l.: « Hec verba nihil aliud continent, quam predicionem instantium periculorum, que apponuntur securitati prioris temporae. Solent autem Prophetae tempora periculosa metaphorice significare, representando ea quae homines vulgo, ut periculum caveant, tunc faciunt. » Itaque imagine haec: Armis opus erit, omnino sententia exprimitur haec: Pericula et miseria vobis imminent. Verba antea, qui non habet, cum antecedentibus ita coherent: in posteriorum vobis comparanda sunt omnia iter facilius potuit Christus, sic ab angelo exterius tantum confortari, non tamen doceri vel illuminari; ipse enim prius angelis, a primo instanti conceptione

Causam dat Beda: Tradendus, inquit, a discipulo Dominus, consueti successus locum, quod faciliter reperi possit, adit. Ubi sunt ergo, qui cum mortem timuisse, invitumque contendunt esse crucifixum? Solebat enim Christus hisce ultimus vite sui diebus, per diem predicare in templo, nocte vero secedere in montem Oliveti orationis causa, idque seiebat Judas, utpote Apostoli et comes Christi: quare in noctem hunc venit cum satellitibus, ibique eis Christum prodidit et tradidit.

43. APPARUIT AUTEM ILLI ANGELUS DE COELO, CONFORTANS EUM. — « Apparuit, in corpore assumpto, visibiliter, ut sua specie et voce oculos auresque Christi pavidas confortaret. Putat Jansenius angelum hunc in singulis, puta in fernis Christi orationibus apparuisse, ideoque ter eum confortasse, ut doceret Deum orantes semper exaudire, eisque queritur aliquam gratiam et robor imperiti. Probabilius Franciscus Lucas et alii censem angelum in tertia et ultima Christi oratione dunt taxat apparuisse, eumque confortasse: cum scilicet, ut subdit Lucas, Christus in agonie factus prolixius et intensius orans, sudavit sanguinem, ut doceret esse perseverandum in oratione, ac fructum perseverantiae esse consolationem Dei et visionem angelorum: nam post hanc consolacionem Patris factam ab angelo, videtur agonia Christi transire, nec Christus amplius orasse, nisi fortiter ad mortem se comparasse.

Angulus hic fuit Gabriel, ait Gabriel Vasquez Quia la I part., tom. II, disp. 244, n. 3. Gabriel enim etiam nomen habet a fortitudine; Gabriel enim dicitur, quasi gerber et, id est vir Dei, vel quasi gerbara et, id est fortitudo Dei; quia ipsa habet officium confortandi homines infirmos, afflictos et pulsilanes; confortavit autem Christum, non corroborando ejus infirmitatem, sed exiamum ejus fortitudinem collaudando. Idem censem Ludovicus de Ponte in Medit. de Agonia Christi in horto: quia Gabriel, inquit, fuit legitus et internumus occidens Christi, ut incarnationis, Lucas 1, 26, ac hebreomadum Daniels, que designant tempus nativitatis Christi, Dan. ix, 21.

Alii tamen, ut Franciscus Lucas, putant angelum hunc fuisse Michaelen; hic enim est summus angelus, quem decebat summo Deo, puta Christo, hoc officium praeistare.

CONFORTANS EUM, — premissa Christi laude, et adoratione debita, ait Titus. Confortabat autem Christum exterius loquendo, et proponendo ei Patris voluntatem et gloriam, item fructum uberem, tum Christo, tum hominibus, tum angelis ex passione sua preventurum. Nam non poterat angelus interior in anima Christi operari, nee innuturare immediate interiores Christi potentias. Unde sicut exterior tantum a diabolo tentari potuit Christus, sic ab angelo exterior tantum confortari, non tamen doceri vel illuminari; ipse enim prius angelis, a primo instanti conceptione

scilicet plenus erat sapientia et scientia. Ita Scholasticus cum D. Thoma, III part., Quest. XII, art. 4. Dixit ergo angelus hic Christo huc vel similia: O Christe, Domine mihi, virorum fortissime, tua oratio gratissima accedit Patri tuo, quia non obstante naturali mortis horrore et merore, te per omnia resignas Patris voluntati, ut mortem ab eo tibi decretam fortiter subebas. Depone igitur horrorem hunc et mororem, quem sponte tibi accessivisti; pristinum ergo animum roburque regnum, ac viriliter aggredere opus redemptionis humanae, quo summe Dei gloriam celebrabis, angelos Iustitiae, homines ex inferno redimes eosque ad gloriam celestem rediges. Propositum gaudio crucem sustine, futurus auctor et consummator fidei plurimorum. Hoc, xii, 2. Sic efficies ut SS. Petrus, Paulus, Laurentius, Vincentius, Agnes, Cecilia plurimique alii martyres et virginis, quasi viri, virágines et heroes generosi, fortiter pro Deo subeant martyria, utque fideles sanctique ceteri de carne, mundo et daemone gloriose triumphant. Scio quidem te id facturum etiam non monente me, neque opus tibi esse Domino meo confirmatione mea, qui a teipso confirmor; ut sim et vivam; sed ut gratum tibi sit hoc ministerium meum, quod Deo Patre tuo jubente dispensative exhibeo, etiam atque etiam ore.

Illi Theophylactus angelum ita Christo locutum opinatur: « Domine, tua est virtus: tu enim potes contra mortem et infernum genus humanae liberare. »

44. ET FACTUS IN AGONIA, PROLIXIUS ORABAT: ET FACTUS EST SUDOR EIUS SICUT GUTTE SANGUINIS DECURRENTIS IN TERRAM. — Et Hebrews more est causale, idemque valet quod quia, q. d. Ideo confortavit eum angelus, quia Christus in agonie factus, oransque prolixius sudabat sanguinem; tum enim videbatur egere confortatione, eamque mereri; itaque hic fuit rei gesti ordo. Christus primo et secundo jam oraverat, sed nullum senserat Dei opem: quare instante iam sua comprehensione, permittens agoniā, id est vehementiorem pressorem horrorem et angorem in se oriri, sudavit sanguinem, unde ad eum vinctum tertio vehementius oravit, ut doceret, crescente tentatione, nos pariter intendere debere orationem. Quocirca tunc illico apparuit ei angelus confortans eum, qui facta desin orare, regue ac pavere et morere, ac suppressa et superata agonia animosus sese ad passionem compositus, ultraquam Judee proditoribz obliuim prodiit.

PROLIXIUS. — Gracie ex parte eius, id est extensus et intensus, quia fuit hinc terfa Christi oratio, ut patet ex Matthiano et Marco, in qua pariter videtur Christus diutius hesisse. Intensus, quia intendebo se angore, ac cum superrandum intendit Christus pariter mentis in orando contentem, ac intensiore affectu et ardore oravit. Lucas enim trinam Christi orationem, quam nar-

rant Mattheus, per compendium una compexus est; quare quadam de illa narrat, que in prima et secunda, quedam que in tercia oratione illi acciderunt.

ET FACTUS EST SUDOR EIUS SICUT GUTTE SANGUINIS DECURRENTIS (Greco καταβαντούσι, id est descendentes, decurrentes, scilicet gutte, sed eodem rodit sensus) IN TERRAM. — « Gutta, » Greco οζεῖσθαι, id est grumi, ut veritatis Syrus, sive crassae gutte, et, ut legit Ireneus, globi sanguinis; Arabicus, et factus est sudor eius velut sanguis distillans, descendens in terram.

Nota primo, quidam codices olim nil habuerunt de hoc Christi sudore sanguineo, teste S. Hilario, lib. X de Trinitate, et S. Hieronymo, lib. II contra Pelagianos, scilicet ne Christo animi infirmitatem et dolorem tribuant, sed jam copiunctor omnes codices Greci, Latini, Syri, Arabicis, id ipsum habent: quare verum est id esse legendum, juxta definitionem Concilii Tridentini, sess. 4.

Nota secundo, Christum dici sudasse sanguinem, non improprie, proverbialiter et hyperbolice, sicut de eo qui vehementer angit et affigit, dicimus eum sudare sanguinem, uti explicat Euthymius et Theophylactus, sed vere et propriè: quare et quasi hic non similitudinem, sed veritatem denotat. Ita SS. Hilarius, Hieronymus, Augustinus et passim alii: unde Ethiopicus clare verit, et factus est sudor eius sicut sudor sanguinis defusus in terram. Consentit Persicus. Hinc S. Athanasius, lib. VI ad Theophilum, qui est De Beatitudine Filii Dei, anathema dicit ois qui Christum negant sudasse verum sanguinem. Porro, in vehementi angore naturaliter hominem posse sudare sanguinem, docet Aristoteles, lib. III de Histor. animal., cap. xix, praesertim in eo qui delicato, poroso et raro est corpore, ac subtilior habet sanguinem, qualis fuit Christi. Sudor enim nihil aliud est nisi serum, sive pars aquosus sanguinis; cum sero autem etiam subtilior sanguis ex ingenti anxietate in porosis facile exseruitur. Angor enim inflamat et extenuat sanguinem, et poros aperit, itaque per eos illum exseruitur, maxime si iam exsudatur omnem, vel quasi omnem propriam sudoris materiam, sicut ubera, deficiente lacte, si enim agas, dant angorem. Unde Cajetanus censet. Christum sudasse sanguinem, eo quod jam exsudasset humorem, qui solet verti in sudorem. Porro, vox « sicut gutta » significat non purum fuisse sanguinem, sed mixtum, quo scilicet sudor cum sanguine misceretur. Ita Suarez, III part., Quest. XLVI, art. 8, disp. 34, sect. 2.

Nota tertio, hunc sudorem sanguineum in Christo manasse, non tam ex tristitia et angore, quam ex actu fortitudinis et audacia, quo delibera et efficaci voluntate, eaque ac actu appetitus sensitivi a voluntate imperato, generose mortem et omnes dolores, qui vivacissimo ima-

ginationi ejus representabantur, amplectebatur, et naturalem mortis dolorumque horrorem superabat; et hinc agonia Christi proveniebat, scilicet ex vehementia resistentiae et orationis, ut inquit hic Lucas. Quocirca ex angore quidem, sed magis ex actu fortitudinis, heroicis angori resistentis, naturaliter secutum fuit hoc sanguinis in Christo profundum. Dices: Nemo naturaliter sudat grumos sanguinis. Respondeo, Christum sudasse tantum subtilem sanguinem, sed copiose, ita ut invenias ad extremitates corporis partes, et per se, et propter acrem frigidum in grumos condensatus sit. Ita Suarez, loco jam citato.

Nota *quarto*, causas finales et morales hujus sudoris fuisse plures. Prima fuit, ut acerbitatem doloris, et magis vehementiam amoris sui erga nos ostenderet, atque in nobis excaret spem, imorem et sui imitationem. Sicut enim vehementia ignis facit, ut in distillatione aqua et rosis emanet, sic vehementia amoris fecit, ut ex corpore Christi sanguis stillaret. Secundo: Christus hunc sanguinem, ac seipsum cum sanguine in uolucustum et victimam pro peccatis nostris Deo Patri obdulit. Sanguinem enim ex oculis, facie, pectore, manibus pedibusque sudabat, illique lacrymas cum suspiris et precebus intensis miscebat. Unde S. Bernardus, serm. 3 in *Dominica Palmatum*, agens de hac oratione Christi in horto: Ubi quidem, inquit, non solis oculis, sed quasi embris omnibus flevisse videtur, ut totum corpus eius, qui est Ecclesia, totius lacrymis corporis purgaretur; » nimur Christi amor non contentus aequis oculorum lacrymis, voluit san-

guineis totius corporis lacrymis peccata nostra defere et ablueret; et haec Christi lacrymae apud Deum Patrem fuere efficacissime. Vocalis est enim sanguis Christi, teste Ireneo, lib. V, cap. 1, magisque loquitur et clamat, quam sanguis Abel, *Hebr.* cap. xii, 24. Sanguis enim Abel clamat vindictam, sanguis vero Christi misericordiam.

Symbolica causa fuit, ut significaret Christus de toto corpore suo, quod est Ecclesia, emanatas Martyrum passiones, ait S. Augustinus in *Sententia*, sent. 68. Rursum Christi sanguis deflexit in terram, ut significaret terrenos homines sanguinis Christi irrigauerit, ait Beda.

45. ET CUM SURREXISSET AB ORATIONE, ET VENISSET AD INCIPULOS SUOS, INVENTUS EOS DORMIENTES PRÆ TRISTITIA. — Tristitia enim cor confeuit, impeditio ne illud spiritus vitales subtilies ad caput emittat, quare vaporess atri et crassi cerebrum invadunt, qui somni sunt causa. Porro hic est hysterion proteron. Hec enim congeruent ante sudorem sanguineum: hic enim accidit in tercia Christi oratione, illa vero facta sunt in prima, ut patet ex Matthæo et Marco. Causa est, quia Lucas trahit Christi orationem confusatam in unam; quare commiscetur ea quae diverso tempore in tribus Christi orationibus facta sunt, perinde ac si in una eadem peracta fuissent. Post primam ergo orationem Christus visitans Apostolos inventi esset eos dormientes, dixit id quod sequitur: